
 

1 
 

 
IL RETTORE 

 

VISTA la Legge n. 210 del 03/07/1998; 

VISTO il D.M. n. 224 del 30/04/1999, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 162 del 13.7.1999 "Regolamento recante 
norme in materia di dottorato di ricerca"; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 
di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 117 del 2 marzo 2023 che finanzia borse di dottorato di ricerca a valere sulle misure di 
investimento M4C2-Inv. 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” che mira al 
potenziamento delle competenze di alto profilo, in modo particolare nelle aree delle Key Enabling 
Technologies, attraverso l'istituzione di programmi di dottorato dedicati, con il contributo e il 
coinvolgimento delle imprese e incentivi all’assunzione di ricercatori precari junior da parte delle 
stesse; 

VISTO il D.M. 118 del 2 marzo 2023 che finanzia borse di dottorato di ricerca a valere sulle misure di 
investimento M4C1-Inv. 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Inv. 4.1 “Estensione 
del numero dei dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale” del PNRR nei quali si intende sostenere la promozione e il rafforzamento dell’alta 
formazione e la specializzazione post-laurea di livello dottorale, che mira ad aumentare la riserva di 
capitale umano impegnato in attività orientate alla ricerca, nelle Amministrazioni pubbliche e nel 
patrimonio culturale; 

VISTO l’Avviso MUR D.D. 6 giugno 2022, n. 931 per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative 
di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale finanziato a valere 
sulle risorse previste dal Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

CONSIDERATO che il Progetto DARE - PNC0000002, CUP: B53C22006460001, di cui è responsabile il Prof. 
Walter Mazzucco, finanzia due borse di dottorato in Medicina Molecolare e Clinica 

VISTO il "Regolamento dei corsi di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Palermo”, emanato con 
Decreto Rettorale n. 3900 del 09/09/2022; 

VISTO il Decreto n. 4834 del 12/07/2023 e l’integrazione di cui al Decreto n. 4979 del 18/07/2023, con il 
quale è stato emanato il bando di concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con 
sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo – A. A. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 5709 del 30/08/2023 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione a n. 15 posti coperti da borsa di studio, di 
Dottorato di ricerca in “Economics, Business and Statistics” - A.A. 2023/2024 (XXXIX ciclo) - con 
sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo; 

CONSIDERATO che nei casi di pari merito precederà la candidata di sesso femminile, (art. 10 del Bando di 
Concorso, comma 5); 

CONSIDERATO che nei casi di pari merito con candidati tutti di sesso maschile, precederà il candidato più 
giovane (art. 10 del Bando di Concorso, comma 6); 

CONSIDERATO che al candidato con pratica n. 3129643 in 10° posizione di merito, non può essere attribuita 
la prescelta borsa con tematica DARE, essendo questa già attribuita al candidato in posizione 3°, 
ma può essere attribuita la borsa con tematica 118.PA.UNIPA, ancora disponibile; 

VISTI gli atti del concorso trasmessi dalla Commissione esaminatrice; 

VISTA la graduatoria generale di merito compilata sulla base della somma dei voti riportati dai candidati 
nelle singole prove, comunque non inferiori al minimo previsto per ciascuna di esse, e sulla base del 
punteggio attribuito ai titoli prodotti e ritenuti valutabili dalla Commissione giudicatrice; 





 

2 
 

D E C R E T A 

ART. 1 
 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione a n. 15 posti coperti da 
borsa di studio, di Dottorato di ricerca in “Economics, Business and Statistics” - 2023/2024 (XXXIX ciclo) - con 
sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo, di durata triennale, nonché la seguente 
graduatoria generale di merito: 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME 
Codice posizione in 

ordine di priorità 
VOTO 

1 3153990 GAGLIANO ANTONINO  86/100 

2 3126458 TARANTINO MARCO  84/100 

3 3153918 GENTILE ROSA DARE 82/100 

4 3154654 AUDOIN ADRIEN 

118.PA.UNIPA 
188.PNRR.UNIPA 
CNR 
DARE 

80/100 

5 3155925 MARGUGLIO MARIA ROSARIA 118.PNRR.UNIPA 78/100 

6 3150581 SALEMI MARCO  77/100 

7 3147180 OUATTARA PIHERYGUEGNON  71,1/100 

8 3148645 STANISCI ILARIA CNR 70,5/100 

9 3156249 PISANO LOREDANA 118.PNRR.UNIPA 70/100 

10 3129643 RINCHIUSA LEONARDO DARE 69/100 

11 3133520 DI MARIA GABRIELE 
118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

67/100 

12 3138883 CEESAY LAMIN  66/100 

13 3150823 LAZZARA VALENTINA CNR 65,8/100 

14 3143544 PANDOLFO ALESSANDRA CNR 65/100 

15 3153415 ILARDO GIACOMO  65/100 

16 3152503 MOAFI AFSHIN 118.PNRR.UNIPA 625/100 

17 3155257 PIZZOLATO ALESSANDRO 

118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 
CNR 
DARE 

60/100 

18 3156758 MUSACCHIA GABRIELE 
118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

59,5/100 

19 3134566 HADKEHIL MERIEM  57/100 



 

3 
 

 

 

ART. 2 

Sono ammessi al corso di Dottorato di ricerca in “Economics, Business and Statistics” - A.A. 2023/2024 (XXXIX 
ciclo) - previo pagamento del contributo per l’accesso e la frequenza di € 200,00 per diritti di segreteria + € 
140,00 per la tassa regionale + € 16,00 per imposta di bollo - su posti coperti da borsa di studio i candidati 
risultati vincitori collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 1, secondo l'ordine della graduatoria 
medesima, e fino alla copertura dei posti previsti: 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3153918 GENTILE ROSA DARE 82/100 

 Borse di studio finanziate con Progetto DARE - PNC0000002 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3154654 AUDOIN ADRIEN 118.PA.UNIPA 80/100 

2 3129643 RINCHIUSA LEONARDO        118.PA.UNIPA 69/100 

3 3133520 DI MARIA GABRIELE 118.PA.UNIPA 67/100 

4 3155257 PIZZOLATO ALESSANDRO 118.PA.UNIPA 60/100 

5 3156758 MUSACCHIA GABRIELE 118.PA.UNIPA 59,5/100 

 Borse di Studio finanziate dal DM 118/2023 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3155925 MARGUGLIO MARIA ROSARIA 118.PNRR.UNIPA 78/100 

2 3156249 PISANO LOREDANA 118.PNRR.UNIPA 70/100 

 Borse di Studio finanziate dal DM 118/2023 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3148645 STANISCI ILARIA CNR 70,5/100 

2 3150823 LAZZARA VALENTINA CNR 65,8/100 



 

4 
 

3 3143544 PANDOLFO ALESSANDRA CNR 65/100 

 Borse di Studio finanziate dal Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME 
TEMA NON 

VINCOLATO 
VOTO 

1 3153990 GAGLIANO ANTONINO UNIPA 86/100 

2 3126458 TARANTINO MARCO UNIPA 84/100 

3 3150581 SALEMI MARCO UNIPA 77/100 

4 3147180 OUATTARA PIHERYGUEGNON UNIPA 71,1/100 

 Borse di studio finanziate dall’Università degli Studi di Palermo 

 

ART. 3 

Nel caso di eventuali rinunce degli aventi diritto, prima dell'inizio del Corso, si procederà a scorrimento della 
graduatoria generale di merito. 

ART. 4 

Le attività del corso di Dottorato di Ricerca in “Economics, Business and Statistics” - A.A. 2023/2024 (XXXIX 
ciclo) - avranno inizio il 1° novembre 2023. 

 

 
 IL RETTORE 
 (Prof. Massimo MIDIRI) 
 

 


		2023-10-10T09:44:35+0000
	Massimo Midiri




